
تحولات گازی شرکاءتحولات گازی شرکاء  

وزارت منابع طبیعی اقلیم کردســتان تصمیم شــرکت ســومو را غیرقانونی می داند 	

برنامــه تركیه برای تبدیل شــدن به كریدور بزرگ گازی اروپا 	

   تغییر سیاست پاکستان جهت تنوع بخشیدن به زیرساختهای واردات ال ان جی	

   روانه شــدن محموله های گاز به ســمت اروپا شــرایط تامین انرژی در آسیا را دچار ابهام كرده است	

   تمایل قطر به  ســرمایه گذاری دو میلیارد دلاری در پاکســتان	

	LNG جهت خرید تكنولوژی جدید Air Products قــرارداد قطــر انرژی با  

  سرنوشــت توســعه میدان گازی آرش در گرو یک تعامل سه جانبه	

جمهوری چک خواســتار نشســت اضطراری اتحادیه اروپا درباره بحران انرژی شد 	

قبوض انرژی خانوارهای بریتانیا با ســقف قیمت جدید ســه برابر می شود 	

به دنبال اعتراضات گســترده، مقامات آلمان در مورد مالیات فروش گاز تجدید نظر می کنند 	

رکــورد زنی قیمت برق با تداوم بحران انرژی در اروپا 	

احیای انرژی هســته ای در آســیا به دنبال افزایش قیمت گاز طبیعی و زغالسنگ 	

مشعل ســوزی گاز طبیعی در روسیه به جای صادرات آن به اروپا 	

عدم تکمیل پروژه های ال ان جی کانادا و از دســت رفتن فرصت های بازار 	

بررســی تحولات هفتگی قیمت هــای جهانی گاز طبيعی 	

آیا اروپا می تواند زمســتان را پشت سر بگذارد؟ 	

 اقدامات هلند برای کاهش وابســتگی به گاز روســیه  	

تحولات گازی منطقه ایتحولات گازی منطقه ای

تحولات گازی جهانیتحولات گازی جهانی

گزارش قیمت گازگزارش قیمت گاز

خانه مطالعات راهبردی گاز

شماره
هفته دوم شهریور

1401

16
GAS HOUSE

گزارش ژئوپلتیک گازگزارش ژئوپلتیک گاز

گاز
ت 

ولا
ح

ت

گزارش اقتصاد/ فناوری گازگزارش اقتصاد/ فناوری گاز

ها
ل 

حلی
و ت

ها 
ه 

گا
ید

 د
   

   
   

   
   

   
   

   
ت 

ولا
ــ

ــ
ح

 ت

ها
ل 

حلی
و ت

ها 
ه 

گا
ید

 د
   

   
   

   
   

   
   

   
ت 

ولا
ــ

ــ
ح

 ت
ی

تگ
هف

ل 
لی

ح
 ت

 و
ش

ای
پ

مدیر مسئول: محمد صادق جوكار
سردبیر: غلامعلی رحیمی                                                                             ناظر علمی: محسن مظلوم فارسی باف

  ناظر اجرایی: عباس قیومی                                         هیات تحریریه: غلامعلی رحیمی،  مریم شهلایی،  مهدیه ابوالحسنی چیمه
طراحی و صفحه آرایی: مرجان بهرامی، نازنین شاهین مدیر داخلی: سمیرا مرادی                                           ویراستار ادبی: عباس یعقوبی  

ناشر: موسسه مطالعات بین المللی انرژی                                                                                                                                



شماره 16
هفته دوم شهریور 1401

تحولات گازی شرکاء
پایش و تحلیل هفتگی تحولات گاز 

2

وزارت منابع طبیعی اقلیم کردســتان در بیانیه ای، تصمیم شرکت 

ســومو را غیرقانونی خواند و آن را در تضعیــف روابط دولت اقلیم 

کردستان و دولت فدرال عراق موثر دانست.

شرکت ســومو با اســتناد به حکم دادگاه فدرال عراق، مدعی است 

قوانین کردستان در خصوص تولید، درآمد و صادرات نفت، مطابق 

با قانون اساسی نیست و باید نفت خام این اقلیم به بغداد تحویل 

شود. در مقابل اقلیم کردستان نیز توسعه و تولید منابع هیدروکربنی 

را حق قانونی خود می داند.

لازم به ذکر است که توســعه تحول آفرین بخش نفت و گاز منطقه 

کردستان در چند سال گذشــته و توليد نفت و گاز  این منطقه قادر 

است بخشی از کمبود نفتی اروپا را جبران کند. به گفته نخست وزیر 

اقليم کردستان عراق، این اقدام ) صادرات به اروپا( مشروط به اعلام 

آمادگی و همکاری شرکای بغدادی آنها است.

وزارت منابع طبیعی اقلیم کردستان تصمیم شرکت سومو را غیرقانونی می داندوزارت منابع طبیعی اقلیم کردستان تصمیم شرکت سومو را غیرقانونی می داند
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ترکیه بخشــی از کریدور گاز جنوبی است که  گاز را از آذربایجان به 

اروپا منتقل میکند. این کشــور بارها اعلام کرده است که باتوجه 

ظرفیت اضافــی در بخش ترکیه ای کریــدور گاز جنوبی)خط لوله 

تاناپ( و زیرســاخت های دولتی بوتاش، آمادگی تبدیل شدن به 

یک کریدور گازی بزرگ به اروپا را دارد، اما هر گونه افزایش عمده در 

جریان به منظور جایگزینی گاز روســیه، نیازمند سرمایه گذاری بالا 

برای توسعه منابع بالادستی و خطوط لوله است.

طبق توافقنامه اتحادیه اروپا و آذربایجان در تاریخ 18 ژوئیه انتقال 

گاز به اروپــا از طریق SGC بايد به 12 میلیارد متر مکعب در ســال 

جاری برسد و تا ســال 2027، این انتقال دســت کم به میزان 20 

میلیارد متر مکعب در سال افزایش یابد.

انتظار می رود که سه کنسرســیوم خط لوله SGC ، سرمایه گذاری 

برای کمپرســورهای لازم را تایید کنند، اما BP به عنوان بهره بردار 

میدان گازی شاه دنیز آذربایجان، هشدار داده است که این میدان 

نمی تواند تمام گاز لازم برای اين مسیر را تامین کند.

ترکیه پس از هشدار BP نســبت به ناتوانی میدان گازی شاه دنیز 

آذربایجان در تامین گاز کشورهای توسعه یافته، آمادگی خود را بر 

پايه  زیرســاخت های دولتی، تقویت ظرفیت حمل گاز و قابلیت 

تبدیل به کریــدور گازی بزرگ به اروپا اعلام کــرد. در این کریدور،  

تحویل گاز از ترکمنســتان صورت گرفته و ترانزیــت آن از طریق      

سوآپ یا خط لوله انجام میشود.

با اجرای مرحله اول، خط لوله قفقاز جنوبی می تواند تا 25 میلیارد 

متر مکعب در ســال گاز انتقال دهد و حجم اضافه بر آن  از طریق 

خطوط لوله تاناپ و شبکه ترانزیت بوتاش  به اروپا منتقل خواهد 

شد. ترکیه ســالانه از طریق خط لوله، 9.6 میلیارد متر مکعب گاز از 

ایران وارد می کند، كه البته  زیرســاخت فعلی برای ترانزیت حجم 

اندک گاز از ایران به اروپا قابل اســتفاده است. ایران با بیش از 32 

تریلیون مترمکعب، به عنوان دارنده دومین ذخایر بزرگ گاز جهان 

و کشــورهای ترکمنستان، عراق، رژیم اشــغالگر قدس و قبرس به 

ترتیب 13 و 3.5 تریلیون مترمکعب، 600 و 550 میلیارد مترمکعب 

گاز دارند. در گذشته ترکیه پیشنهادهایی جهت ترانزیت حجم عمده 

گاز به اروپا را به این کشــورها داده اســت. البته در صورت تحقق 

هرگونه تصمیم توســعه برای این طرح، موانع و چالش هایی نيز 

وجود خواهد داشت.

چالش های اصلی توسعه ترانزیت گاز از ترکمنستان، متقاعد کردن 

دولت ترکمنستان برای تغییرات قوانین مشوق سرمایه گذاری بین 

المللی و مخالفت روســیه و ایران با احداث هــر گونه خط لوله از 

طریق خزر است. هرچند پس از امضای معاهده رژیم حقوقی خزر 

در ســال  2018، اعتراضات قانونی تا حدودی کاهش یافته است. 

مناقشات دولت فدرال عراق و اقلیم کردستان پیرامون قانون منابع 

هيدروكربني  و تشدید اختلاف فروش مستقل انرژی توسط اربیل، 

یکی دیگر از مشکلات سیاسی انتقال گاز این منطقه از طریق خطوط 

لوله زمینی به ترکیه است. همچنین وضع تحریم های بین المللی 

علیه ایران، علاوه بر تاثیر بر توانایی تهران جهت توســعه ذخایر و 

زیرساخت هایش، باعث جلوگیری از ســرمایه گذاری قابل توجه 

بین المللی شده است. در حال حاضر  موانع توسعه انتقال گاز ایران 

با لغو تحریم های فعلی  رفع می شــود. از سوی دیگر رژیم اشغالگر 

قدس و قبرس نیز  شرکای گازی خط لوله ترکیه برای ترانزیت به اروپا 

هستند . با از سرگیری روابط دیپلماتیک ترکیه و رژیم اشغالگر قدس، 

راه برای مذاکرات جدید گازی باز خواهد شد. اما قبرس تمایلی به  

مذاکرات ترانزیت گاز از ترکیه  نشــان نــداده و آنکارا بدون توافق 

سیاسی، طرح کریدور بزرگ گاز را قابل دستیابی نمیداند.   

برنامه تركيه برای تبديل شدن به كريدور بزرگ گازی اروپابرنامه تركيه برای تبديل شدن به كريدور بزرگ گازی اروپا
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هفته گذشــته پاکستان سیاســت جدید خود را در مورد شرکتهای 

خصوصی مالک ترمینال های ال ان جی ابلاغ کرد. طبق سياســت 

جديد، شــرکت های خصوصــی باید بخشــی از ظرفیت خود در 

ترمینالهای ال ان جی را به دولت واگذار کنند. این سیاســت بدلیل 

پیشنهاد سهامداری قطر در پایانه های واردات ال ان جی پاکستان 

طراحی شد. در همین راستا کمیســیون رقابت پاکستان پیشنهاد 

سهامداری 49 درصدی قطر در پایانه واردات ال ان جی و گازی سازی 

مجدد را تایید کــرد. کمیته هماهنگی اقتصادی کابینه پاکســتان 

اســتدلال می کند که شــکاف بین عرضه و تقاضای گاز در کشور در 

حال افزایش اســت و در نتیجه مدیریت تامين گاز بر فعالیت های 

اقتصــادی تأثیر می گــذارد. علاوه بر این برای تنوع بخشــیدن به 

زیرســاخت های واردات ال ان جی، نیاز به سرمایه گذاری خارجی/

خصوصی در پایانه های جدید ال ان جی در  اين کشــور وجود دارد.  

پاکستان در حال حاضر دارای دو پایانه ال ان جی در بندر قاسم است.

دولت ائتلافی پاکســتان در صدد است تا تمام موانع ساخت چهار 

پایانه ال ان جی را برطرف نماید. در همین راستا پیش از سفر نخست 

وزیر اين كشــور به قطر،سیاستی برای معافیت از دسترسی اجباری 

شخص ثالث به پایانه های جدید ال ان جی مطرح شد  تا از سرمایه 

گذاری مستقیم قطر در ترمینال انرژی گاز اطمینان حاصل شود.

      در حال حاضر پاکستان ظرفیت واردات 1.2 میلیارد فوت مکعب ال 

ان جی در روز را دارد. با این حال، به دلیل کاهش ساليانه 9 تا 10 درصد 

از  ذخایر داخلي گاز اين كشــور، ظرفيت مورد نياز اين كشور در حال 

حاضر 3 میلیارد مکعب در روز است. پروژه ساخت ترمینال LNG با 

مشاركت قطر  از سال 2016  آغاز شده و  در هفت سال گذشته، به بهره 

برداری کامل نرسیده است. یکی از دلایل اصلی ناتوانی در پیشبرد 

اين پروژه، فقدان تسهیلات دولتی به شرکت های خصوصی است.

به گفته منابع رســمی، دولت قطر از دولت قبلی پاکستان به دلیل 

عدم پیشرفت قابل توجه در توسعه پایانه شکایت کرده و تعهداتی 

را برای ادامه ســرمایه گذاری از جمله شــرایط بازی برابر در بنادر و 

ایجاد مقررات در سطح OGRA مطرح کرده است. سفر نخست وزیر 

پاکستان در این هفته آزمون مهمی برای دولت جدید در خصوص 

توانایی تسهیل سرمایه گذاری قطر در پاکستان در شرایط اضطراری 

برای این کشور، خواهد بود.

تغییر سياست پاکستان جهت تنوع بخشیدن به زیرساختهای واردات ال ان جیتغییر سياست پاکستان جهت تنوع بخشیدن به زیرساختهای واردات ال ان جی

به گفته »کاوشال رامش«، تحلیلگر رایستاد انرژی، برخی از کشورهای 

آســیایی که با افزایش قیمت ال ان جی قادر به خرید آن نیستند، در 

زمستان سال جاری با خطر قطع برق و خاموشی مواجه خواهند بود. 

با توجه به افزایش قیمت ها در بازار عمده فروشــی گاز اروپا، انتظار 

می رود که قیمت های تک محموله در بازارهای آسیایی، برای جذب 

بخشی از محموله های ایالات متحده بالا بماند.

این تحلیلگر ارشــد در خصوص وضیعت کشورهای آسیایی اذعان 

داشــت که  پاکســتان بدلیل کاهش ذخایر ارزی این کشور، از ماه 

ژوئن در  بخش های مختلفی با خاموشی 12 ساعته مواجه بوده و گاز 

کارخانه های توليد كود مجدداً به نیروگاه های تولید برق تخصیص 

داده شــده که همین مسئله زمینه ســاز بحران غذایی در یک سال 

آینده براي این کشور خواهد بود. بنگلادش نیز در اوایل ژوئیه دچار 

قطع برق سراسری شد و به همین دلیل ساعات کاری ساختمان های 

 CNG تجاری را محدود کرد. در حال حاضر گاز رسانی در ایستگاه های

به مدت شش ساعت در روز، انجام نمیشود. کاهش عرضه قراردادی 

شرکت های آلمانی به هند نیز یکی دیگر از شواهد اثر منفی افزایش 

قیمت گاز در آسیا است. از سوی دیگر  واردات LNG چین در دوره می 

تا جولای، 30 درصد کاهش سالانه داشته و در مجموع واردات سال 

2022  به 67 میلیون تن خواهد رسید. تولید ضعیف گاز در تایلند نيز  

باعث افزایش واردرات LNG شــد. انتظار می رود کره جنوبی تا ماه 

نوامبر ذخایر LNG را برای گذار از زمستان سخت به 90 درصد برساند.

روانه شدن محموله هاي گاز به سمت اروپا شرايط تامين انرژي در آسيا را دچار ابهام كرده استروانه شدن محموله هاي گاز به سمت اروپا شرايط تامين انرژي در آسيا را دچار ابهام كرده است
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قطر در مقابل کمک نقدی دو میلیارد دلاری به پاکستان علاقه خود  

برای خرید دو نیروگاه برق  ال ان جی ســوز، که اسلام آباد تمایل به 

فروش آنها بدون فرآیند مناقصه ندارد، را مجدداً ابراز کرد. 

در پی انتشار سخنان سرپرست بانک دولتی پاکستان در خصوص 

احتمال كمك دو میلیارد دلاری این کشــور از قطر  بدون شناسایی 

منبع مالی آن، یک مقام دولتی پس از ســفر سه روزه نخست وزیر 

شهباز شریف به قطر گفت: »به نظر می رسد دوحه بیش از ارائه پول 

نقد برای نجات فوری اســلام آباد، به سرمایه گذاری در بخش های 

مختلف علاقه مند است«.  قطر از طریق صندوق دارایی 425 میلیارد 

دلاری خود، قصد دارد در فرودگاه ها، نیروگاه ها، پایانه های بندری، 

انرژی خورشیدی و بازار سهام پاكستان ســرمایه گذاری 3 میلیارد 

دلاری داشته باشد و به گفته برخی از نزدیکان نخست وزیر؛ سازمان 

سرمایه گذاری قطر تمایلی به سرمایه گذاری در بخش های نفت و 

گاز این كشور ندارد. 

صندوق بین المللی پول )IMF( از پاکستان خواسته است تا ذخایر 

ارزی رسمی ناخالص خارجی را تا ژوئن سال آینده به 16.2 میلیارد دلار 

افزایش دهد و شــکاف 4.5 میلیارد دلاری فعلی با تضمین تعهدات 

از طلبکاران دوجانبه برداشــته شود. تحقق ســرمایه گذاری های 

کشورهای عربستان سعودی، امارات و قطر به ارزش 5 میلیارد دلار 

مستلزم تعهد قوی از جانب دولت پاکستان است که در این  مسیر، 

پیروی از رویه تعیین شــده توسط صندوق بین المللی پول نیز باید 

به انجام برسد.

در هفته گذشته، به دلیل پیش بینی پایین بودن قیمت اعلامی از سوی 

طرف قطری بدون احتساب بدهی، دولت پاکستان  تصمیم گرفته 

بود طرح فروش نیروگاه ها به قطر را متوقف کند. این دیدگاه وجود 

داشت که دولت در بهترین حالت ممکن است 500 تا 600 میلیون دلار 

دریافت کند که قیمت پایینی برای اقناع جامعه محسوب شده است.

تمایل قطر به  سرمايه گذاری دو میلیارد دلاری در پاکستان تمایل قطر به  سرمايه گذاری دو میلیارد دلاری در پاکستان 
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شــرکت Air Products اعلام کرده اســت که قرارداد تامین چهار 

مبدل حرارتی مارپیچی، »CWHE«، برای پروژه ال ان جی نورث فیلد 

ایست در شــهر صنعتی راس لافان قطر را منعقد کرده است. این 

مبدل های حرارتی برای چهار واحد فرآیند AP-X ال ان جی  شرکت 

قطر انرژی با ظرفیت تولید ۸ میلیون تن در ســال  ساخته و تا سال 

۲۰۲۵ مورد بهره برداری قرار میگیرد. این فناوری پیش از این توسط 

Air Products  برای دو شرکت انرژی دیگر ساخته شده است.

فناوری این شرکت ایمن ترین، قوی ترین و قابل اعتمادترین مبدل 

حرارتی برای اســتقرار در ســرویس چرخه حرارتی است. در حال 

حاضر گاز مایع در سراســر جهان با فنــاوری Air Products تولید 

می شود. مدیرعامل این شرکت معتقد است این قرارداد شاهدی 

بر اعتماد شرکت قطر انرژی و شروع همکاری های گسترده است 

بــه گفته مدیر شــرکت Air Products ، »تامین این واحدها برای 

بزرگترین تولیدکننده ال ان جی در جهان یک دســتاورد بزرگ برای 

تیم ما است و پروژه های دیگر اکنون این فناوری را برای کارخانه های 

ال ان جی خود انتخاب میکنند. ایــن واحدها با کمک به حداکثر 

رساندن ظرفیت و کارایی تولید ال ان جی مکمل خوبی برای فرآیند 

AP-X ال ان جی هســتند«.  وی گفت: معتقدیم که این ســفارش 

نشان دهنده اعتماد قطر انرژی به فناوری مبدل حرارتی مارپیچی 

است. 

طبق اظهارات مجتبی فردوسی پور، سفیر سابق ایران در اردن، توافق 

بر ســر میدان گازی آرش می تواند به بهبود روابط ایران، کویت و 

عربستان منجر شود.  وی خاطرنشان کرد: میدان گازی آرش، میدان 

مشترک ایران، کویت و عربستان سعودی است و بر اساس ضوابط  

و قوانین بین المللی باید سهم هر کشــور تعیین شود. وی افزود: 

توسعه میدان گازی آرش به پارامترهای خاص و مهمی مثل توافق 

سه جانبه این كشورها بستگی دارد، اما عربستان و کویت عملیات 

خود را در این میدان آغاز کرده اند.

این مقام مسئول گفت: به شرط اینکه کویت بتواند رویکرد مستقلی 

در رابطــه با روابط اقتصادی خود با ایران داشــته باشــد، امکان 

همکاری بین ایران و کویت وجود دارد. وی ابراز امیدواری کرد که با 

بهبود روابط ایران و عربستان، مشکلات حل شود و ایران و کویت 

نیز بتوانند روابط خود را در زمینه انرژی تنظیم کنند.

به گفته فردوسی پور: با توجه به وجود منابع فراوان انرژی در ایران، 

تهران می تواند شراکت خوبی در جهت توسعه همکاری های گازی 

با سایر کشورهای منطقه به ویژه کویت داشته باشد.

  LNGLNG جهت خريد تكنولوژي جديد  جهت خريد تكنولوژي جديد Air ProductsAir Products قرارداد قطر انرژی با قرارداد قطر انرژی با

سرنوشت توسعه میدان گازی آرش در گرو یک تعامل سه جانبهسرنوشت توسعه میدان گازی آرش در گرو یک تعامل سه جانبه
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نخســت وزیر جمهوري چک، پتر فیالا، در ارتباط با شرايط بحراني 

حاكم بر بازار انرژي اروپا  ابراز داشــت، كشورش که ریاست دوره ای 

اتحادیه اروپا را بر عهده دارد، نشست فوری وزرای انرژی این اتحادیه 

را برای بحث در مورد اقدامات اضطراری خاص برای رســیدگی به 

وضعیت انرژی اروپا تشکیل خواهد داد. 

جوزف ســیکلا، وزیر صنعت و تجارت جمهوری چک نیز در توییتی 

نوشت: »ما در یک جنگ انرژی با روسیه هستیم و این به کل اتحادیه 

اروپا آسیب می زند. در توافق با کمیسیون اروپا و نخست وزیر فیالا، 

پیشنهاد می کنم جلسه فوق العاده شــورای انرژی اتحادیه اروپا در 

سريع ترين زمان ممکن برگزار شود«.

وزرای انرژی اتحادیه اروپا قرار است طبق برنامه در ماه اکتبر نشستی 

داشته باشــند، اما با توجه به افزایش قیمت گاز و برق، رئیس دوره 

ای اتحادیه اروپا، جمهوری چک، می خواهد نشست فوق العاده اي  

را در اسرع وقت تشکیل دهد. در همین حال، قیمت معاملات سال 

آینده برق در فرانسه، آلمان و کشورهای شمال اروپا در روز جمعه به 

رکورد جدیدی رسید، زیرا در آستانه زمستان عرضه گاز طبیعی روسیه 

همچنان محدود است.

جمهوری چک خواستار نشست اضطراری اتحادیه اروپا درباره بحران انرژی شدجمهوری چک خواستار نشست اضطراری اتحادیه اروپا درباره بحران انرژی شد
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Ofgem ، تنظیم کننده بازار انــرژی بریتانیا، از افزایش 80 درصدی 

ســقف قیمت انرژی با هدف محافظت از مصرف کنندگان در برابر 

نوسانات قیمت خبر داد و وعده داد میلیون ها بريتانيايي تحت تاثير 

اين تغییر قرار گيرند.

به گزارش رویترز، جاناتــان بریرلی، مدیر اجرایی Ofgem، گفت که 

این افزایش »تأثیر عظیمی« بر خانوارهای این کشور خواهد داشت، 

زیرا هزینه برق سالانه به بیش از 4100 دلار افزایش می یابد. بریرلی 

هشدار داد که افزایش دیگری در سقف قیمت در ژانویه اتفاق خواهد 

افتاد که طبق پیش بینی های اخیر، قبوض انرژی خانوار را به بالای 

6000 پوند افزایش می دهد. 

در واقع، بسیاری از خانوارهای بریتانیایی در حال حاضر با پرداخت 

قبوض خود با مشکل مواجه هستند. با وجود کمک های مالی دولت،  

برای صورتحساب های بالاتر کمک بیشتری لازم است. 

به نقل از رویترز، شــرکت Ofgem›s Brearley  هشدار داد: »بسته 

حمایتی دولت در حال حاضر در حال ارائه کمک اســت، اما واضح 

است که نخست وزیر جدید برای مقابله با تاثیر افزایش قیمت ها 

که در ماه اکتبر و ســال آینده اتفاق می افتد، باید اقدامات بیشتری 

انجام دهد.«

قبوض انرژی خانوارهای بریتانیا با ســقف قیمت جدید سه برابر می شودقبوض انرژی خانوارهای بریتانیا با ســقف قیمت جدید سه برابر می شود

به منظور حمایت از واردکنندگان گاز در برابر قیمت های بیش از حد 

گاز، طرحی که  از سوی دولت آلمان برای افزایش بار مالیاتی مطرح 

شد، با  واکنش های داخلی مصرف کنندگان مواجه شد.

این اتفاق به نوبه خود باعث شــد تا رابرت هابــک، وزیر اقتصاد، 

پیشــنهاد دهد که دولت به طور انتخابی این حمایت مالی را ارائه 

دهد. بر اساس گزارش بلومبرگ، وزیر اقتصاد اذعان داشت که کمک 

مالی به شرکت هایی که نه تنها از افزایش قیمت ها آسیب ندیدند، 

بلکه در واقع سود نیز برده اند، »مسلماً از نظر اخلاقی صحیح نیست«. 

پس از درخواست ها برای بازنگری در مورد  حمایت های مالی دولت 

و مالیات بر سود بادآورده ی شرکت های توزيع گاز، هابک در سخنرانی 

خود که دی ولت به آن اشــاره کرد، گفت: »تمام چیزی که می گویم 

این است که اجازه دهید دوباره به آن نگاه کنیم«. وزیر دارایی آلمان 

مالیات بر سود بادآورده اين شركت ها را لغو کرد. 

هابک افزود: »با این حال، مانع نســبتاً بزرگی همچنان  وجود دارد.

اينكه  اگر ما تصميمي بگيريم كه اعتراضاتی را به همراه داشته باشد 

و مالیات لغو شــود، باز هم همان مشکل را خواهیم داشت و برخی 

از شرکت ها و شهروندان دچار مشكل در تامین گاز خواهند شد «.

این مسئله شرایط دشــواری را که دولت آلمان باید از آن عبور کند 

را نشــان می دهد، زیرا قیمت گاز و برق همچنان رکورد می شکند و 

عرضه همچنان محدود است.

مالیاتی که قرار بود در ماه اکتبر اجرایی شود، 0/024 یورو به ازاي  هر 

کیلووات ساعت تعیین شده است و در پایان مارس 2024 منقضی 

می شود. از زمان اعلام آن، ده ها شرکت تامين گاز درخواست کمک 

مالی به مبلغ 34 میلیارد یورو، ارائه کرده اند. 

هابک در سخنرانی خود گفت: »من فقط سعی می کنم منصف باشم، 

اما مهمتر از همه،چه خوب چه بد،اين است كه موظف هستم  امنیت 

عرضــه انرژی در آلمان را حفظ کنم. »ما بررســی خواهیم کرد که آیا 

می توان از نظر قانونی راهی مطمئن برای جلوگیری از ســودجويي 

این شرکت ها پیدا کرد«.

به دنبال اعتراضات گسترده،  مقامات آلمان در مورد مالیات  فروش گاز تجدید نظر می کنندبه دنبال اعتراضات گسترده،  مقامات آلمان در مورد مالیات  فروش گاز تجدید نظر می کنند
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با محدود شــدن عرضه گاز طبیعی روســیه در آستانه فصل سرما، 

قیمت معاملات یک ســال آتی برق در فرانسه، آلمان و کشورهای 

شمال اروپا روز جمعه به رکورد جدیدی رسید.

بر اساس برآوردهای بلومبرگ، در فرانسه، قیمت معاملات یک سال 

آتی در روز جمعه با  13 درصد افزایش براي اولين بار در تاريخ  به 1003 

دلار )1000 یورو( در هر مگاوات ســاعت رسید. قیمت برق فرانسه در 

طول سال گذشته ده برابر افزایش یافته است. جدا از افزایش قیمت 

گاز و برق در سرتاســر اروپا، به دلیل قطعی در برخی از نیروگاه های 

هسته ای فرانسه عرضه برق در این کشور محدودتر شده است. تولید 

برق هسته ای فرانسه حدود 70 درصد از ترکیب برق آن را تشکیل می 

دهد. هنگامی که راکتورهای آن به طور کامل فعال باشند، این کشور 

یک صادر کننده خالص برق به سایر کشورهای اروپایی است. با این 

حال، تعمیر و نگهداری طولانی مدت چندین رآکتور هسته ای در سال 

جاری به این معنی است که فرانسه ) و بقیه اروپا ( در حال حاضر منبع 

تامين انرژی کمتری دارند.

 در آلمان، قیمت معاملات برق یک ســال آتی تنها در این هفته 50 

درصد افزایش یافت و در روز جمعه به رکورد 843 دلار )840 یورو( در 

هر مگاوات ساعت رسید. بر اساس برآوردهای بلومبرگ در حالی که 

قیمت شاخص گاز طبیعی معادل هر بشکه نفت خام 518 دلار  بود، 

قیمت شــاخص برق در آلمان، روز پنجشنبه به  1101 دلار در هر بشکه 

معادل نفت خام رسید.

در کشورهای شمال اروپا نيز، قیمت معاملات سال آتی با افزایش دو 

رقمی در روز جمعه، 11 درصد افزایش یافت و به رکورد 278 دلار )277 

یورو( در هر مگاوات ساعت رسید. 

پس از اعلام گازپروم روسیه در روز جمعه مبنی بر توقف  جریان گاز از 

طریق نورد استریم به مدت سه روز بین 31 اوت تا 2 سپتامبر، قیمت 

انرژی در اروپا در تمام این هفته رکوردها را شکسته است.  این بیانیه 

نگرانی هایی را در مورد کاهش بیشتر عرضه یا قطع کلی آن حتی پس 

از اتمام ســه روز تعمیر و نگهداری خط لوله در اذهان عمومی ایجاد 

کرده است.

رکورد زنی قیمت برق با تداوم بحران انرژی در اروپارکورد زنی قیمت برق با تداوم بحران انرژی در اروپا

افزایش قیمت گاز طبیعی و زغالســنگ، موجب محبوبیت انرژی 

هسته ای به عنوان یک منبع پاک و قابل اعتماد برای سیاست گذاران 

و شرکت های تولید برق شده اســت. به همین منظور ژاپن و کره 

جنوبی به دنبال حذف سیاست های ضد هسته ای خود بوده، چین 

و هند به دنبال ساخت رآکتورهای بیشتری برای جلوگیری از کمبود 

عرضه انرژی در آینده و کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای هستند. 

کشــورهای در حال توسعه نیز در سراسر آســیای جنوب شرقی به 

دنبال بررسی فناوری اتمی هستند.

به گفته »دیوید هس«، تحلیلگر خط و مشی در انجمن جهانی انرژی 

هسته ای، مخالفت های گذشــته با انرژی هسته ای به سرعت در 

حال از بین رفتن است. برق هسته ای، یکی از ارزان ترین روش های 

تولید برق اســت و اکنون دولت ها به دلیــل جلوگیری از افزایش 

قبوض برق و مقابله با تورم ناشــی از افزایش قیمت سوخت های 

فسیلی، به دنبال احیای انرژی هسته ای هستند که در حال حاضر 

فراوان اســت و برخلاف پروژه های انــرژی تجدیدپذیر تولید برق 

توســط آن بدون وقفه اســت. هس افزود، هر کشوری در اجرای 

برنامه هسته ای خود با چالش هایی مواجه است، اما رویدادهای 

اخیر شاهد ناپدید شدن و یا کاهش این موانع بوده است.

در این راستا ژاپن که برای تولید عمده برق مورد نیاز خود به واردات 

سوخت وابسته است، توسعه و ســاخت راکتورهای نسل جدید 

را بررســی خواهد کرد و در عین حال به دنبــال راه اندازی مجدد 

راکتورهای هسته ای غیرفعال خود است. به طور مشابه دولت کره 

جنوبی نیز در نظر دارد 30 درصد از کل تولید انرژی این کشــور را به 

انرژی هســته ای اختصاص دهد که تحولی در برنامه قبلی دولت 

این كشور  برای کنار گذاشتن رآکتورهای هسته ای است. چین نیز 

با موج گرمای بی سابقه ای که منجر به کمبود برق در بخش هایی از 

این کشور شده است، دست و پنجه نرم می کند و به دنبال سرعت 

بخشیدن به پروژه های هسته ای و آبی است.

احیای انرژی هسته ای در آسیا به دنبال افزایش قیمت گاز طبیعی و زغالسنگ احیای انرژی هسته ای در آسیا به دنبال افزایش قیمت گاز طبیعی و زغالسنگ 
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براســاس تحلیل رایستاد انرژی، روســیه جریان گاز از طریق نورد 

استریم به آلمان را در حالی کاهش می دهد که روزانه مقادیر زیادی 

از این حامل انرژی را در تاسیســات پورتووایا در نزدیکی مرز فنلاند 

می سوزاند. این تاسیسات در نزدیکی ایستگاه کمپرسوری به همین 

نام در مسیر نورد اســتریم به آلمان واقع شده است. »میگل برگر«، 

سفیر آلمان در بریتانیا، درباره دلیل احتمالی این مشعل سوزی گفت 

که آنهــا بازار دیگری برای عرضه گاز خود ندارند، بنابراین باید آن را 

بسوزانند.

گرمای زیادی که توسط تصاویر ماهواره ای در این منطقه مشاهده 

شده، نشان دهنده مشعل سوزی در این تاسیسات بوده که از حدود 

ژوئن همچنان به صورت غیر عادی بالا مانده است.

کانادا پنجمین تولیدکننده بزرگ گاز طبیعی جهان است و در جایگاه 

پانزدهــم دارندگان ذخایر گاز طبیعی در جهــان قرار دارد. علیرغم 

ظرفیت هــای موجود، این کشــور هیچ پایانه ای بــرای صادرات 

ال ان جــی ندارد و تقریباً تمــام صادرات گاز طبیعــی آن از طریق 

خط لوله به ایالات متحده اســت. وزارت منابع طبیعی کانادا 1  در 

ســال های اخیر، پیشــنهاداتی را برای 18 پروژه صادرات ال ان جی 

دریافت کرده که پنج پروژه آن در ساحل شرقی2  است. کانادا در حال 

حاضر، تنها یک پایانه در حال ساخت دارد و يك پايانه ديگر نيز در 

دست مطالعه است. شاید دلیل این وضعیت رویکرد این کشور در 

قبال سوخت های فسیلی است. علیرغم توافقنامه تجارت آزاد میان 

کانادا و ایالات متحده، یک حس دوگانگی نسبت به سوخت های 

فسیلی در این کشور حاکم است و در شرایط ژئوپلتیک کنونی، نفت 

و گاز هم منفور هستند و هم مورد اقبال  قرار می گیرند.

در ماه مارس، »جاناتان ویلکینسون«، وزیر منابع طبیعی کانادا اعلام 

کرد که این کشــور به منظور کمک به بهبود امنیت انرژی در جهان، 

ظرفیت افزایش صادرات نفت و گاز را به میزان 300000 بشــکه در 

روز، تا پایان سال جاری دارد و به دنبال راه هایی است که در صورت 

درخواست اروپا بتواند به این منطقه برای جایگزینی گاز روسیه با 

ال ان جی کمک کند.

اما در مقابــل، چارچوب نظارتی انرژی کانــادا، در ماه فوریه طرح 

احداث  تأسیســات صادرات 10 میلیارد دلاری ال ان جی را که برای 

کبک برنامه ریزی شــده بود، بــه دلیل افزایش انتشــار گازهای 

گلخانه ای، رد کرده اســت و پنج پروژه ساحل شرقی که در مراحل 

اولیه برنامه ریزی در سال 2015 بودند، متوقف شده اند. این شرایط 

تغییر نگرش کانادا را نسبت به سوخت های فسیلی نشان نمی دهد. 

اخیرا، »جاستین ترودو«، نخست وزیر کانادا گفته است که صادرات 

ال ان جی از سواحل شرقی کانادا به آلمان می تواند بحران گاز اروپا 

را کاهش دهد، هرچند او نتوانســته است برنامه ای برای آن ارائه 

دهد. با این حال، همانطور که پولیتیکو اشاره می کند، امکان پذیر 

بودن لزوما به معنای تحقق يك طرح نيست.

شــاید حتی قیمت های بالای گاز طبیعی و ال ان جی برای متقاعد 

کردن دولت ترودو و تغییر موضع این کشــور در خصوص نفت و 

گاز کافی نباشد و این ممکن است یکی از بزرگ ترین فرصت های از 

دست رفته در تاریخ کانادا باشد.

مشعل سوزی گاز طبیعی در روسیه به جای صادرات آن به اروپامشعل سوزی گاز طبیعی در روسیه به جای صادرات آن به اروپا

عدم تکمیل پروژه های ال ان جی کانادا و از دست رفتن فرصت های بازارعدم تکمیل پروژه های ال ان جی کانادا و از دست رفتن فرصت های بازار

1. Natural Resources Canada
2. East Coast
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تحلیل بازار گاز: 	
قیمت های تک محموله گاز طبیعی در بازار آمریکا )هنری هاب( طی 

هفته منتهی به 24 آگوســت 2022 به دلیل کاهش تقاضا و افزایش 

عرضه گاز طبیعــی آمریکا در هفته منتهی به 24 آگوســت 2022 و 

افزایش سطح ذخایر زیر زمینی عملیاتی گاز طبیعی آمریكا طی هفته 

منتهی به 19 آگوست 2022، از یک روند کاهشی برخوردار بود. بر این 

اساس، قیمت تک محموله گاز طبیعی در بازار هنری هاب از حدود 

9.42 دلار در هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 18 آگوســت 2022، با 13 

ســنت )1.4درصد( کاهش تا کمتر از 9.29 دلار در هر میلیون بی تی 

یو در تاریخ 24 آگوســت 2022 کاهــش یافت. قیمت تك محموله 

گازطبیعی در بازار نیویورک نیز طی دوره مذکور از یك روند کاهشی 

برخوردار بوده و از حدود 8.53 دلار در هر میلیون بی.تی.یو تا کمتر 

از 8.83 دلار در هر میلیون بی.تی.یو کاهش یافت. از ســوی دیگر، 

قیمت تك محموله گاز طبیعی در بازار شیکاگو از یك روند افزایشی 

برخوردار بوده و از حدود 8.69 دلار در هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 

18 آگوست 2022، با 11 سنت )1.3 درصد( افزایش تا بیش از 8.8 دلار 

در هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 24 آگوست 2022 افزایش یافت. 

بررسی تحولات هفتگی قیمت های جهانی گاز طبيعی
27 آگوست 2022 

غلامعلی رحيمی 

24 آگوست 23 آگوست 22 آگوست 19 آگوست18 آگوست

9.429.139.859.769.29هنری هاب

8.538.138.879.418.83نيويورک

8.698.498.939.238.8شيكاگو

جدول 1 : روند تغییرات قیمت های تك محموله گاز طبیعی بازار آمریكا طی دوره 18 آگوست الی 24 آگوست 2022- )دلار در هر میلیون بی.تی.یو(

قیمت تك محموله LNG در بازار شــمال شرق آســیا طی دوره 15 

آگوست الی 24 آگوست 2022 از یک روند افزایشی شدید برخوردار 

بوده و از حدود 46.50 دلار در هر میلیون بی.تی.یو تا بیش از 62.08 

دلار در هر میلیون بی.تی.یو افزایش یافته اســت. همچنین قیمت 

تك محموله LNG در بازار شــمالغرب اروپا طی دوره 15 آگوست الی 

24 آگوست 2022 از یك روند افزایشی قابل توجه  برخوردار بوده و از 

حدود 51.25 دلار در هر میلیون بی.تی.یو تا بیش از 64.6 دلار در هر 

میلیون بی.تی.یو رسیده است. 
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تقاضــای گاز طبیعی آمریكا در هفته منتهی به 24 آگوســت 2022 

نسبت به هفته قبل از آن به میزان 0.22 درصد کاهش یافته است، 

كه در این میان مصرف بخشهای نیروگاهی، صنعت و صادرات خط 

لوله با کاهش و مصرف بخش خانگی و تجاری با افزایش همراه بوده 

است. طی دوره 17 آگوست الی 24 آگوست 2022، میزان واردات گاز 

طبیعی آمریكا از طریق خط لوله از كانادا به میزان 20 درصد افزایش 

یافته و در ســطح 5.4 میلیارد فوت مکعب در روز قرار گرفته است. 

واردات گاز طبیعی از كانادا در مقایســه با میزان مشابه سال قبل در 

حدود 12.5 درصد افزایش نشان می دهد. تولید بازاری گاز طبیعی 

آمریكا طی دوره مذكور در حدود 97 میلیارد فوت مکعب در روز ثابت 

مانده است كه در مقایسه با میزان مشابه سال قبل معادل 2.9 درصد 

بیشتر می باشد.

تغییر24 آگوست 152022 آگوست 2022

15.585+46.5062.085منطقه شمالشرق آسيا

15.48+46.6062.08چين

5.82+40.3846.2هند

13.35+51.2564.6منطقه شمالغرب اروپا

13.35+51.2564.6ايتاليا

13.35+51.2564.6يونان

13.35+51.2564.6تركيه

14.12+50.3064.42آرژانتين

14.07+49.9664.03برزيل

14.16+50.6764.83شيلی

جدول 2: روندتغییرات قیمت های تك محموله LNG در بازارهای اروپا، آسیا و آمریكای لاتین طی دوره 15 آگوست الی 24 آگوست 2022- )دلار در هر میلیون بی تی یو(

متوسط حجم روزانه )میلیارد فوت مکعب(

سال گذشتههفته گذشتههفته جاری

109.7109.7106.7تولید ناخالص

979794.3تولید بازاری

5.44.54.8واردات از كانادا

LNG 0.10.10.1واردات

102.4101.699.2كل عرضه

68.268.469.8مصرف آمریكا

38.238.540.3بخش نیروگاهی

21.221.321.3بخش صنعت

8.88.68.1بخش خانگی و تجاری

5.65.86.2صادرات مکزیک

6.66.6605خود مصرفی/تلفات

LNG 11.11110.7صادرات

91.591.793.2كل تقاضا

جدول 3 : وضعیت عرضه و تقاضای گاز طبیعی آمریكا طی دوره 18 آگوســت الی 24 آگوســت 2022
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بر اساس گزارش موسســه بیكر هیوز، تعداد دكل های حفاری گاز 

طبیعی آمریكا در هفته منتهی به 16 آگوست 2022 در حدود 159 دكل 

بوده اســت كه در مقایسه با هفته قبل از آن 0.6درصد کاهش یافته 

اســت. از ســوی دیگر، تعداد دكل های حفاری در بخش نفت ) كه 

شامل تولید گازهای همراه نفت نیز می شود( طی دوره مذكور ثابت 

بوده و در سطح 601 دکل فعال قرار گرفته است. 

هفته منتهی به 
 16 آگوست  2021

میزان تغییر )درصد(

نسبت به میزان نسبت به هفته قبل
مشابه سال قبل

601048.4دكل های بخش نفت

0.663.9-159دكل های بخش گاز

--760جمع كل دكل ها

6.552.6-29دكل های حفاری عمودی

6940.152.9دكل های حفاری افقی

)Directional( 39030دكل های حفاری هدایت شونده

جــدول4 : وضعیت دكل های حفاری فعال در بخــش نفت و گاز آمریكا طی هفته منتهی به 16 آگوســت 2022 

جدول5: روند تغییرات ســطح ذخایر زیر زمینی عملیاتی گاز طبیعی آمریكا طی دوره 12 آگوســت الی 19 آگوســت 2022 

بر اســاس برآوردهای اداره اطلاعات انرژی آمریكا میزان ذخایر زیر 

زمینی عملیاتی گاز طبیعی آمریكا طی هفته منتهی به 19 آگوســت 

2022 در حدود 2579 میلیارد فوت مكعب بود كه نســبت به هفته 

قبل از آن بیش از 60 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته اســت. این 

ذخایر به میزان 268 میلیارد فوت مكعب کمتر از میزان مشابه سال 

قبل در تاریخ 19 آگوســت 2021 بوده و به میزان 353 میلیارد فوت 

مكعب )12درصد( کمتر از متوســط 5 سال گذشته )2021- 2017( می 

باشد. میزان متوسط ذخایر زیر زمینی گاز طبیعی آمریكا طی 5 سال 

گذشــته در حدود 2932 میلیارد فوت مكعب بوده است. در منطقه 

شرق، میزان ذخایر طی هفته منتهی به 19 آگوست 2022 نسبت به 

هفته قبل از آن به میزان 27 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته و در 

سطح 598 میلیارد فوت مكعب قرار گرفته است و به میزان 91 میلیارد 

فوت مكعب )13.2 درصد ( از متوسط 5 سال گذشته این منطقه کمتر 

می باشد. 

 ذخایر در منطقه تولیــدی ) آلاباما، آركانزاس، كانــزاس، لوئیزیانا 

و.... (  به میزان 191 میلیارد فوت مكعب کمتر از متوسط 5 سال گذشته 

این منطقه یعنی 1458 میلیارد فوت مكعب بوده و نسبت به هفته 

قبل از آن به میزان 2 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته و در ســطح 

1267 میلیارد فوت مكعب قرار گرفته است. سطح ذخایر زیر زمینی 

عملیاتی گاز طبیعی منطقه تولید به میزان 134 میلیارد فوت مكعب 

)9.5 درصد( از میزان مشابه سال قبل در تاریخ 19 آگوست 2021 کمتر 

می باشد. سطح ذخایر زیر زمینی گاز طبیعی منطقه غرب آمریكا طی 

هفته منتهی به 19 آگوست 2022 نسبت به هفته قبل از آن به میزان 

30 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته و در سطح 714 میلیارد فوت 

منطقه

ميزان ذخاير بر حسب ميليارد فوت مكعب

مقايسه روند تاريخي

متوسط 5 سال گذشته 19 آگوست 2021 
)2021-2017(

12 آگوست 
2022

19 آگوست 
2022

ميزان 
تغییر

ذخاير 
)ميليارد فوت مكعب(

تغییر 
)درصد(

ذخاير 
)ميليارد فوت مكعب(

تغییر 
)درصد(
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مكعب قرار گرفته اســت كه معادل 71 میلیارد فوت مكعب کمتر از 

متوسط 5 سال گذشته این منطقه می باشد. بطور كلی سطح ذخایر 

زیر زمینی عملیاتی گاز طبیعی آمریكا كه معادل 2579 میلیارد فوت 

مكعب می باشد، در محدوده تاریخی 5 سال گذشته قرار دارد.

قیمت آتی هــای گاز طبیعی در بازار بورس آمریــكا ) آتی های ماه 

اول برای تحویل در ماه ســپتامبر 2022( طی دوره 22 آگوست الی 

26 آگوست 2022 از یك روند کاهشی همراه با نوسان برخوردار بود. 

بر این اساس قیمت آتی های گاز طبیعی در بازار بورس نایمكس از 

حدود 9.68 دلار در هر میلیون بی.تی.یو تا کمتر از 9.296 دلار در هر 

میلیون بی.تی.یو کاهش یافت.

 )ICE(از سوی دیگر، قیمت آتی های گاز طبیعی در بازار بورس لندن

برای تحویل در ماه سپتامبر 2022، از یك روند افزایشی شدید همراه 

با نوسان برخوردار بوده و از حدود 61.9 دلار در هر میلیون بی تی یو تا 

بیش از 75.1 دلار در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 26 آگوست افزایش 

یافت. بطور کلی عوامل متعددی در حفظ سطوح بالای قیمتها در بازار 

اروپا نقش داشته اند كه عبارتند از: 

تداوم عملیات تعمیر و نگهداری میادین گازی نروژ تا ماه سپتامبر  	

 2022

توقف جریان نورد استریم 1 برای سه روز کاری در 31 آگوست 2022 	

تشدید رقابت برای تامین منابع در بحبوحه بدترین بحران انرژی  	

در دهه های اخیر و افزایش قیمت گاز طبیعی اروپا و آسیا به بالاترین 

حد خود 

افزایش شدید دمای هوا و کاهش بارش ها )کاهش تولید برق  	

آبی( و در نتیجه افزایش تقاضا برای گاز طبیعی 

افزایش قیمت LNG در بازار آســیا به دنبــال افزایش تقاضای  	

بازارهای مهم )تحلیلگران معتقدند قیمت گاز در سطح جهانی احتمالًا 

با ورود چین به بازار برای خرید ذخایر زمســتانی فشــار افزایشی 

بیشتری را احساس خواهد کرد(

هشدار گازپروم روسیه مبنی بر کندی انتقال گاز به اروپا در فصل  	

زمستان و احتمال افزایش 60 درصدی قیمت گاز اروپا 

افزایش تقاضای گاز در بازار اروپا در پی تصمیم به جبران ذخیره  	

ســازی های گاز طبیعی برای مقابله با کاهش احتمالی عرضه گاز در 

زمستان

تعمیق کاهش عرضه گاز روسیه به بازار اروپا از طریق خط لوله نورد  	

اســتریم 1 )در حال حاضر با 20 درصد ظرفیت کار می کند( و افزایش 

نگرانی ها در مورد امنیت عرضه گاز در فصل زمستان  

افزایش نگرانی ها از کافی نبودن عرضه جهانی گاز طبیعی برای  	

جایگزینی کاهش عرضه روسیه به بازار اروپا

خطر کاهش عرضه گاز طبیعی مایع)LNG( پس از حادثه در ماه  	

ژوئن در پایانه فری پورت LNG در ایالات متحده

افزایش نگرانی ها از کاهش سرعت ذخیره سازی مجدد مخازن  	

ذخیره سازی اروپا همزمان با کاهش شدید عرضه گاز روسیه

منابع و مأخذ: 	
1-Argus LNG Daily, 15 Aug 2022.
2-Argus LNG Daily,24 Aug 2022.
3-Natural Gas Weekly Update, 25 Aug 2022, EIA
4-www.eia.doe.gov
5-Weekly Underground Natural Gas Storage Report, EIA

نمــودار 1 : روند تغییرات قیمت آتی هــای گاز طبیعی در بازارهای 
آمریكا و اروپا طی دوره 22 آگوســت الی 26 آگوست 2022 
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1-طرح مسئله 	
     واردات از طریق خط لوله نورد اســتریم از 14 ژوئن ســال 2022، به 

دلیل تحریم های کانادا و ناتوانی گازپروم در تکمیل تعمیر و نگهداری 

کمپرسور این خط لوله، به طور متوسط به 63 میلیون متر مکعب )42 

درصد از ظرفیت اسمی( کاهش یافت. وضعیت ژئوپلیتیکی منطقه 

با تحریم های بیشتر گروه هفت علیه روسیه و پیوستن فنلاند و سوئد 

به ناتو همچنان متشنج است و این ریسک وجود دارد که جریان نورد 

استریم به سطوح گذشته بازنگردد. 

در چنین شرایطی، هدف اتحادیه اروپا برای ذخیره سازی 80 درصدی، 

در صورتی قابل حصول است که تدابیر صحیحی برای آن اتخاذ شود، 

در غیر اینصورت محقق نخواهد شــد و ذخایر اروپا تا پیش از پایان 

زمستان خالی می شــود که به دنبال آن اروپا ممكن است با بحران 

جدی مواجه شود.

در واکنش به این ریسک، اتحادیه اروپا و دولت های اروپایی امنیت 

عرضه خود را مجــدد ارزیابی می کنند تا اقدامات بیشــتری مانند 

تشویق به صرفه جویی در مصرف گاز، بازگرداندن ظرفیت زغا لسنگ 

و راه اندازی نیروگاه های هسته ای را انجام دهند.

نشــانه هایی نیز وجود دارد که در واکنش به قیمت های بالا، تقاضا 

برای گاز و برق صنعتی در حال کاهش است.

2-تحلیل و ارزیابی 	
     در حــال حاضر خط لوله نورد اســتریم که گاز روســیه را به اروپا 

می رساند، با 40 درصد ظرفیت خود کار می کند و علاوه بر آن ریسک 

قطع کامل صادرات گاز روســیه به اتحادیه اروپا نیز همچنان وجود 

دارد.

در این خصوص وودمکنزی دو سناریو را مورد بررسی قرارداده است، 

ســناریو اول ادامه روند فعلی و استفاده 40 درصدی از ظرفیت نورد 

استریم )NS @40( و سناریو دیگر قطع جریان گاز روسیه است )0 @

 .)Rus

اتحادیه اروپــا برای جایگزینی گاز روســیه و دســتیابی به هدف 

ذخیره سازی 80 درصد تا اول اکتبر، باید تدابیر صحیحی اتحاذ کند. 

به این منظور گزینه هایی مورد بررسی قرار گرفته که همه آن ها عملی 

)امکان پذیر( نیستند.

1( افزایش عرضه داخلی و واردات از طریــق خط لوله: اولین گزینه 

پتانسیل افزایش تولید 1.5 میلیارد متر مکعب )ژوئیه تا دسامبر( با 

تعمیر و نگهداری برنامه ریزی نشده کمتر است )محتمل(. گزینه دوم 

گرونینگن )هلند( بوده که می تواند تولید را از سقف 3.8 میلیارد متر 

مکعب در سال جاری افزایش دهد، تخمین زده می شود که 1 میلیارد 

متر مکعب افزایش تولید در سه ماهه سوم و 5.8 میلیارد متر مکعب 

در اکتبر تا مارس تولید شود، اما دولت هلند نشان داده است که در 

موارد بحرانی از این افزایش ظرفیت استفاده می شود )غیرمحتمل(. 

گزینه سوم واردات از  الجزایر است که اطلاعیه های اخیر سوناطراک و 

انی نشان می دهد که در مقایسه با چشم انداز کوتاه مدت وودمکنزی، 

افزایش حجم تولید بیشتری امکان پذیر است. )محتمل(

آیا اروپا می تواند زمستان را پشت سر بگذارد؟
مهدیه ابوالحسنی چیمهء، مريم شهلايی

0@Rus ,40@NS :0                                                                     شکل2: واردات اروپا* 2 سناریو@Rus ,40@NS :شکل 1: ذخیره سازی اروپایی* 2 سناریو                       

Source: Wood Mackenzie; *Pipe Other includes North Africa + Southern Corridor
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2( کاهش تقاضای برق و افزایش ســهم  زغالسنگ در تامین برق: 

پیش بینی می شود که تقاضای برق در صنعت به دلیل صرفه جویی 

و افت تقاضا )ناشی از شرایط اقتصادی(، 3 تا 4 درصد کاهش یابد 

)محتمل(. پتانسیل بازگشت 11 گیگاوات ظرفیت زغال سنگ آلمان به 

بازار )3 گیگاوات لیگنیت، 8 گیگاوات آنتراسیت( وجود دارد، دولت 

هلند نیز محدودیت استفاده از کارخانه زغال سنگ را لغو كرده  و ایتالیا 

و بریتانیا به دنبال بررســی گزینه هایی برای افزایش عمر تعدادی از 

نیروگاه ها هستند. این امر در مجموع می تواند تا ماه مارس، مصرف 

گاز در نیروگاه ها را تا 9 میلیارد مترمکعب کاهش دهد )امکان پذیر(. 

بازگشت زودهنگام دسترسی فرانسه به انرژی هسته ای بعید به نظر 

می رســد و دولت آلمان تاخیر در برنامه تعطیلی نیروگاه های باقی 

مانده را رد کرده اســت )غیرمحتمل(. ذخایر آبی پائین در بازارهای 

کلیدی  و تولید پائین برق بادی می تواند صرفه جویی در تقاضای گاز 

حاصل از بازگرداندن زغال سنگ را کاهش دهد )امکان پذیر(.

3( افزایش واردات ال ان جی: واردات ال ان جی اروپا در سه ماهه سوم 

سال 2022، به دلیل اختلال در فری پورت ایالات متحده کاهش یافته 

است. با فرض اینکه ظرفیت تبدیل مجدد به گاز در فرانسه، بلژیک، 

هلند و ایتالیا حداکثر باشد و تبدیل مجدد به گاز در بریتانیا و اسپانیا 

در سطحی باشد که صادرات را از طریق خطوط لوله موجود به حداکثر 

می رســاند، دامنه افزایش واردات ال ان جی برای سه ماهه سوم و 

چهارم سال جاری در مقایسه با واردات فرض شده در سه ماهه سوم، 

6 میلیارد متر مکعب و برای ســه ماهه اول سال 2023، 3.8 میلیارد 

متر مکعب تخمین زده می شود. با این حال، با توجه به قطعی عرضه 

ال ان جی و بهبود تقاضای چین، بعید اســت که اروپا بتواند به این 

سطوح از واردات ال ان جی دست یابد )محتمل(.

4( صرفه جویی در انرژی به جز برق: کاهش 1 تا 2 درجه ســانتی گراد 

وسایل گرمایشی و کاهش اتلاف انرژی در گرمایش فضا، پخت و پز 

و گرمایش آب در بخش های مسکونی و تجاری می تواند تقاضا را تا 

10 درصد کاهش دهد. به دلیل قیمت های بالاتر و درخواست های 

دولت، پتانســیل کاهش حدود ۹ میلیارد متر مکعب )تا زمستان(، 

وجود دارد )امکان پذیر(. داده های واقعی اخیر نشان می دهد که در 

حال حاضر کاهش قابــل توجهی در تقاضای گاز بخش صنعتی رخ 

داده است. بین ژوئیه تا مارس کاهش 10 درصدی معادل 7 میلیارد 

متر مکعب خواهد بود )محتمل(.

اگر جریان گاز روسیه با روند فعلی ادامه یابد، سطح ذخایر زمستانی 

ممکن است به سطوح بالای 80 درصد برسد و در صورت قطع تمام 

جریانات وارداتی از روسیه این موجودی  ممکن است به 68 درصد 

هم برسد. در زمستان 2023-2022، اگر جریان روسیه در سطوح فعلی 

ادامه یابد، اروپا می تواند زمستان را با ذخیره 31 میلیارد مترمکعبی 

)البته با تقاضای زمستانی 11 درصد کمتر از میانگین 5 ساله گذشته( 

  شکل3: افزایش عرضه بر اساس افزایش عرضه داخلی بعلاوه واردات از 
طریق خط لوله )سه ماهه(

شکل5: افزایش عرضه براساس افزایش واردات ال ان جی  )سه ماهه(

شکل4: افزایش عرضه بر اساس افزایش عرضه داخلی بعلاوه واردات از  شکل ۶: افزایش عرضه براساس صرفه جویی در انرژی به جز برق )سه ماهه(
طریق خط لوله )سه ماهه(

Source: Wood Mackenzie; *Pipe Other includes North Africa + 
Southern Corridor.

Source: Wood Mackenzie; *Pipe Other includes North Africa + 
Southern Corridor.

Source: Wood Mackenzie; *Pipe Other includes North Africa + 
Southern Corridor.

Source: Wood Mackenzie; *Pipe Other includes North Africa + 
Southern Corridor.
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به پایان برســاند و در صورت قطع جریان روسیه، اروپا باید واردات 

ال ان جی را به حداکثر برســاند و اگر بخواهد از سهمیه بندی تقاضا 

جلوگیری کند، گرونینگن را از سر بگیرد که حتی با وجود یک زمستان 

سرد تا 9 میلیارد متر مکعب سهمیه بندی خواهد داشت. هوای سرد 

بزرگترین تهدید را برای کاهش تقاضا در زمستان ایجاد می کند.

3-جمع بندی 	
     با نزدیک شــدن به فصل زمســتان، دســتیابی به سطوح بالای 

ذخیره سازی از اهمیت ویژه ای برخوردار است، اما با چالش هایی نیز 

مواجه خواهد بود. قیمت های بالا و اقدامات کاهشی نظیر بازگشت 

زغالســنگ در تولید برق، واردات بیشتر ال ان جی و صرفه جویی به 

افزایش سطح ذخیره سازی، کمک می کند. در چنین شرایطی برخی 

اقدامات چالش برانگیزتر خواهند بود.

اگر جریان گاز  روســیه در ســطح فعلی باقی بماند اروپا می تواند 

زمستان را پشــت ســر بگذارد، مگر اینکه هوا  بیش از حد معمول 

سرد باشد. با توجه به قیمت های بالا و با فرض موفقیت آمیز بودن 

اقدامات کنترل تقاضا، تقاضای اروپا می تواند 11 درصد )33 میلیارد 

مترمکعب( در مقایسه با میانگین 5 سال گذشته کمتر باشد. اگر سطح 

ذخیره سازی به 82 درصد برسد و جریان روسیه در سطوح فعلی باقی 

بماند، اروپا می تواند زمستان را با سطح ذخیره سازی 29 درصد پشت 

ســر بگذارد. با این حال، یک زمستان بسیار سرد می تواند منجر به 

کاهش سطح ذخیره سازی به زیر 10 درصد شود، سطحی که ریسک 

قطع تقاضا را به همراه خواهد داشت.

در صورت قطع جریان گاز روســیه، کاهش تقاضــا اجتناب ناپذیر 

خواهد بود، مگر اینکه هوا گرم باشد. با توجه به سطح ذخیره سازی 

68 درصدی در ورود به زمســتان و قطع جریان از روســیه، اروپا با 

ریسک کاهش سطح ذخیره ســازی به زیر 10 درصد تا فوریه مواجه 

اســت. برای محدود کردن این امر، اروپا باید به حداکثر استفاده از 

ظرفیت های تبدیل مجدد به گاز ادامه دهــد و تولید گرونینگن را 

بازگرداند. حتی در آن زمان، یک زمســتان ســرد می تواند منجر به 

افزایش تقاضا به میزان 1  19 میلیارد مترمکعب شود، كه هم زمانی  آن  

با زمستان سرد آسیا که دسترسی اروپا به ال ان جی را محدود می کند، 

شرایط بغرنجی را رقم خواهد زد.

سهمیه بندی عرضه در بخش صنعت برخی بازارها را بیش از سایرین 

تحت تأثیر قرار خواهد داد. در زمستان سال جاری، تقاضای بخش 

صنعتی در اروپا با توجه به قیمت های بالا می تواند تا 59 میلیارد متر 

مکعب کاهش یابد،  احتمال و میزان سهمیه بندی عرضه در کشورها 

با توجه به میزان وابستگی آنها به گاز روسیه و دسترسی به ال ان جی 

متفاوت خواهد بود.

1. demand curtailment
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1-طرح مسئله 	
     بحران میان روســیه و اوکراین بر عرضه انرژی در هلند اثر گذاشته 

است، هرچند هلند گاز کافی برای عبور از زمستان آینده و چند ماه بعد 

از آن را دارد، اما عدم اطمینان در مورد شرایط پیش رو و ادامه بحران 

میان دو کشور اروپايي باعث افزایش شدید قیمت نفت و گاز شده 

است. دولت روسیه با فروش گاز به هلند و دیگر کشورهای اروپایی 

درآمد زیادی به دســت می آورد و در مقابل بســیاری از کشورهای 

اروپایی )نظیر هلند( نیز به گاز روسیه وابسته بوده اند، بنابراین دولت 

هلند در نظر دارد راه هایی را برای مقابله با این وابســتگی در پیش 

گیرد. درواقع هلند و دیگر کشورهای اروپایی در تلاش هستند تا به 

طرق مختلف از گاز روسیه مستقل شوند. یکی از راه هایی که هلند در 

اين مسير دنبال مي كند، آمادگی لازم برای مواجهه با زمستان آینده و 

اطمینان کافی از ذخیره سازی خود از طريق افزایش واردات ال ان جی 

از دیگر کشورها اســت. یکی دیگر از راه هایی که هلند و چند كشور 

اروپایی ديگر در پیش گرفته اند، تلاش برای کاهش مصرف انرژی و 

سرعت بخشیدن به گذار به منابع انرژی پایدار است.

2-تحلیل و ارزیابی 	
بحران میان روسیه و اوکراین باعث شــده هلند و دیگر کشورهای 

اروپایی تحریم های سنگینی را علیه روسیه وضع کنند. این تحریم ها 

اثرات متقابلی نیز روی کشورهای تحریم کننده دارد، درواقع توقف 

ناگهانی اســتفاده از انرژی روســیه تاثیر زیادی بر عرضه انرژی در 

كشــورهاي اروپايي از جمله هلند خواهد داشت، زیرا این کشورها 

همچنان وابســتگی زیادی به نفت و گاز روســیه دارند و قطع اين 

وابستگي امري نيست که کشــورها بتوانند در کوتاه مدت انجام و 

وابستگی خود را به نفت و گاز روسیه به صفر برسانند.

يك راهكار اتکای بیشــتر به نیروگاه های مبتنی بر زغال سنگ است 

که به دلیل میزان بالای انتشار دی اکسیدکربن گزینه خوبی به شمار 

نمی آید، از طرفی این کشور تقریبا نیمی از زغال سنگ خود را از روسیه 

وارد می کند، اما اگر هلند در موقعیتی قرار گيرد که گاز كافي در اختیار 

نداشته باشد، ممکن است در اين مورد تجديد نظر كند، هرچند به 

دلیل میزان بالای انتشار آن، این یک راه حل موقت خواهد بود.

بخشي از گاز طبیعی که در هلند مورد استفاده قرار می گیرد، از میادین 

کوچک گاز در این کشور و بخش عمده از طریق خطوط لوله از سایر 

کشــورها تامین می شــود. در حال حاضر به دلیل قیمت بالای گاز، 

کشــورهای تولید کننده نظیر نروژ، از حداکثــر ظرفیت تولید خود 

استفاده می کنند، بنابراین امکان واردات بیشتر از این کشورها وجود 

ندارد.

ال ان جی نیز به وســیله کشــتی های مخصوصی به هلند و ســایر 

کشورهای اروپایی صادر می شــود، كه در این حالت به پایانه هایی 

نیاز است تا بتوان گاز مایع را از این کشتی ها به خطوط لوله انتقال 

داد. در حال حاضــر پایانه ال ان جی در روتــردام، تقريبا با  حداکثر 

ظرفيت فعالیت می کند و در چنین شرایطی راه های مختلفی برای 

سرعت بخشیدن به افزایش ظرفیت وارداتLNG نيز در حال بررسی 

اســت. دولت هلند همچنین به دنبال اســتفاده از پایانه شناور در 

Eemshaven اســت و علاوه بر آن  به همراه آلمان در حال کار روی 

پایانه جدید ال ان جی در هامبورگ است. 

هلند مدتی اســت فعالیت هایی را در زمینه حذف تدریجی نفت و 

گاز و گذار به سایر اشــکال انرژی مانند گاز سبز، هیدروژن و نیروگاه 

بادی دریایی، با هدف مبارزه با تغییرات اقلیمی، دنبال می کند. هلند 

و دیگر کشوهای اروپایی اکنون در حال برداشتن گام های بیشتری 

برای سرعت بخشــیدن به این روند و کاهش وابستگی خود به گاز 

روسیه هستند. 

در چنین شرایطی هلند در نظر دارد، در صورت مشاهده نشانه هایی 

از کمبود گاز، طرحی اضطــراری را با هدف اطمینان از تحویل بدون 

وقفه گاز) تا حد ممكن( اجرا کند و در مواجهه با بحران كمبود گاز نيز 

در صورت وقوع در ابتدا دولت از مقامات ملی و محلی، مشــاغل و 

خانوارها می خواهد تا در مصرف انرژی صرفه جویی كنند و در شرایطی 

خاص ممکن است لازم باشد گاز بزرگترین مصرف کنندگان صنعتی را 

قطع کند تا اختلالی در عرضه به بخش خانگي و بیمارستان ها ایجاد 

نشود. علاوه بر این، ممکن است از کشورهای همسایه درخواست 

اضطراری برای کمک داشته باشــد. درواقع ماهیت دقیق واکنش 

دولت تا حد زیادی به وضعیت پيش آمده بستگی دارد.

جمع بندی 	
     در صورت كاهش صادرات گاز روســیه به هلند، این کشور به دلیل 

داشــتن ذخایر کافی، توانایی مقابله با آن را در مدت زمان کوتاهی 

دارد. این کشــور همچنین مقادیر کافی ال ان جی را از دیگر کشورها 

وارد می کند، با این حال، افزایش شدید قیمت ها امری اجتناب ناپذیر 

است و در صورت توقف كامل صادرات گاز روسیه به این کشور، مقابله 

با آن بسیار دشوارتر خواهد بود.

هلند و سایر کشــورهای اروپایی در نظر دارند هر چه سریع تر از گاز 

روسیه مستقل شــوند، به همین منظور هلند در حال رایزنی با سایر 

کشورهای اروپایی در مورد اقدامات احتمالی برای سرعت بخشیدن 

به این روند اســت. در تحقق این امر، دولت توجه زیادی به عواملی 

نظیر امنیت عرضه، مقرون به صرفه بودن و پایداری دارد.

اقدامات هلند برای کاهش وابستگی به گاز روسیه
مهدیه ابوالحسنی چیمهء


